Paulus papa III.
Ad futuram rei memoriam.
Caritatis opera, que Salvator noster Jesus Christus, cuius licet immeriti 

vices in terris gerimus, dum in hoc mundo maneret, sepius commendavit, et 
fieri precepit, exerceri desiderantes ea que pro eorumdem operum exercitio 
necessaria sunt, libenter concedimus et alias desuper officii nostri partes in-
terponimus, pro ut in domino conspicimus expedire. Cum itaque sicut dilec-
tus filius noster Jacobus tituli Sancti Calixti presbyteri Cardinalis Sadoletus 
nuncupatus nobis nuper exposuit in civitate Mutine eius patria unus Mons 
Pietatis appellatus, ex cuius pecuniis quam pluribus ipsius civitatis paupe-
ribus, qui pignoribus traditis nil aliud propterea ultra sortem principalem 
quam unum denarium Monte ipsius civitatis pro qualibet libra denariorum 
similium pro tempore mutuata pro expensis, que pro ipso Monte sustinendo 
necessarie sunt, singulis mensibus solvunt et in eorum neccessitatibus subve-
nitur, non minus providere quam pie institutus reperiatur. Et ob id, quod ex 
pecuniis ipsis, que modice sunt omnibus indigentibus subveniri non potest. 
Multos sepe cogi peccunias eis neccessarias sub maximis usuris ab hebreis fe-
neratoribus accipere sicque eorum etiam quandoque ampla patrimonia vo-
ragine usurarum huiusmodi tractu temporis penitus extenuari, et accipientes 
ipsos ad extremam inopiam redigi. Expediatque ad indigentium neccesitati 
et illorum bonorum conservationi salubriter consulendum, ac detestabiles 
usuras huiusmodi tollendum, peccunias eiusdem Montis ita aliqua provisio-
ne augeri, ut ex illis omnium inopiae succuri possit. Cum autem sicut eadem 
expositio subjungebat.

Dilecti fílii Conservatores dicte Civitatis et ij qui curam dicti Mon-
tis gerunt, qui rem hanc ipsi Jacobo Cardinali enarrarunt seu significa-
runt eum rogando, ut super hoc pio opere apud nos intercederet, indubie 
credatur quod multi peccunias suas in agrorum seu mercium emptiones 
erogaturi, eas et potius zelo charitatis et boni operis, quam lucri avidi-

75 “Il seguente Breve, riportato dal Lancilotto non essendo stato pubblicato nel Bollario 
romano, ma soltanto nel libro intitolato: Provvigioni, decreti, gratie ecc. della magnifica città di 
Modona, essendo detto libro divenuto assai raro, abbiamo creduto conveniente ripubblicarlo 
nella presente cronaca” (nota del Curatore Carlo Borghi). La citazione del titolo da parte di 
Borghi pare imprecisa, e l’opera non è rintracciabile. Esiste presso la Biblioteca Capitolare di 
Modena e presso la Biblioteca Estense Prouisioni, decreti, instromenti, gratie, litere, Capitoli, 
& altre cose degne di memoria, a beneficio della magnifica citta di Modona. Raccolte insieme 
nouamente dalli suoi archiui, & veri originali, Stampate in Modona per Giouanni de Nicoli, 
1544. È però di tre anni più tardo.
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tate, si id eis liceret, libenter ponerent, dummodo non omnino comodo 
ipsarum peccuniarum carerent. Sed ex illis aliquod subsidium pro illorum 
neccesitatibus sublevandis licite consequi, et sic positas peccunias quando-
cumque repetere et exigere ac eis reddi et restitui possent. Sicque deside-
ratum et necessarium dicti Montis peccuniarum augumentum proveniret, 
prefactus Jacobus Cardinalis nobis dictorum conservatorum, et curam 
gerentium nomine humiliter supplicavit, ut pro tam neccessario et pro 
peccuniarum Montis augumento huiusmodi paterne consulere, et necces-
saria concedere, ac alias in premissis opportune providere de benignitate 
Apostolica dignaremur.

Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, omnibus et singulis, 
qui aliquas peccunias in dicto Monte ad effectum predictum pro tempo-
re posuerint, si eas alias, ut prefertur, in bonorum stabilium, aut aliarum 
rerum vel mercium emptiones, ex quibus maiora lucra habere potuissent 
exposituri fuissent, pro peccuniis sic positis quinque pro centonario singulis 
annis, ab eisdem curam gerentibus consequi et percipere, et tam ipsi quam 
eorum heredes, vel ij quibus peccunias ipsas legaverint seu relinquerint, eas 
ad eorum libitum repetere et exigere.

Et curam gerentes predicti eis restituere et solvere, et ab his quibus pec-
cunias ipsas mutuaverint, antiquum denarium pro expensis hujusmodi et 
tantum quantum creditoribus earundem peccuniarum solvere tenebuntur, 
non tamen ultra dictam rationem quinque pro centonario petere, et exi-
gere, ac consuetudinem et modum hactenus per eos circa exercitium cure 
dicti Montis, et illius pignorum venditionem laudabiliter servatos: dum-
modo alias liciti fuerint, servare, attendere, et continuare libere et licite, ac 
sine aliquo conscientie scrupulo possint, et valeant, auctoritate apostolica 
licentiam per presentes concedimus, non obstantibus premissis ac Latera-
nensis concilii novissime celebrati, quatenus praesentibus obstent, ac alijs 
apostolicis, in provincialibusque et synodalibus conciliis editis generalibus 
vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus ac quibusvis statutis, et 
consuetudinibus, etiam iuramento confirmatione apostolica, vel quavis fir-
mitate alia roboratis. Quibus omnibus illorum tenoris presentibus, ac si de 
verbo ad verbum insererentur, pro sufficienter expressis habentes (illis alias 
in suo robore permansuris) hac vice dumtaxat specialiter et expresse dero-
gamus, ceterisque contrarij quibuscumque. 

Datum Rome apud sanctum Marcum sub annulo piscatoris die XXII 
Junii MDXLII, pontificatus nostri anno octavo.

Blo. el. Fulgin. 

Exemplum litterarum Reverendissimi domini Jacomi cardinalis Sado-
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leti directivarum Magnificis dominis Res Publice Mutine Conservatoribus 
est, videlicet:

Magnifici signori amici carissimi.
Ho tardato alquanto a dimandare a Nostro Signore la gratia di la quale 

Vostre Signorìe a questi dì passati mi scrisero per aumentatione del Monte 
della Piatà, aspettando, come bisogna fare con i principi, bona occasione 
de parlargene, la qual subito che mi si è presentata, ho fatto l’ufficio molto 
caldamente, et ho ottenuto detta gratia, ancora che fusse uno poco extra-
ordinaria, tanto benignamente, che ben si è visto quanto Sua Beatitudine 
sia affectionata a quella città. Il che ho voluto scrivere ale Signorìe Vostre, 
aciò che li sapiano quanto habiamo ad essere obligate a Nostro Signore di 
tanto favore ch’el fa a quella nostra patria. Occurendo per l’avenire che io 
facia altro o per quella magnifica Comunità, o in particulare per le Signo-
rìe Vostre, elle me ne avertiscano, che conoseràno che dove io sono vi è 
uno loro bono amico et affectionato cittadino, et ad esse cum tuto il cuor 
me racomando.

Di Roma alli 22 di giugno 1542.
Di vostre Magnificentie come fratello Jacobo cardinale Sadoleto.
A tergo:
Alli Magnifici come fratelli carissimi i Signori Conservatori di Modona. 
Modena.

Exemplum litterarum reverendissimi domini Jacobi Cardinalis Sadule-
ti directivarum reverendis et magnificis dominis presidentibus Sancti Mon-
tis Pietatis Mutine, etc. 

Magnifici signori amici carissimi.
Ho tardato alquanto a dimandare a Nostro Signore la gratia che Vostre 

Signorìe desideravano di ottenere per aumentatione di quel Monte della 
Piatà, aspectando qualche bona occasione, la qual subito ch’io ho haùta, 
ho parlato con Sua Santità con quella diligentia che si conveniva, et ho 
ottenuto detta gratia molto benignamente, anchora che la fusse alquanto 
extraordinaria, ma tanto maggiore è stata la benignità di Nostro Signore et 
l’affectione che ha dimostrata verso quella patria.

Con questa si manda il Breve, il quale è stato expedito gratis. Mi piace 
le Signorìe Vostre habbiano haùto l’intento suo, e tanto più quanto magior 
utilità et comodo io veggo che ne ha per resultare a quella città. Se occorre-
rà per l’avenire fare altro a benefitio di quel Monte o comodo dele Signorìe 
Vostre, elle mi trovaràno sempre paratissimo a farle cosa grata; et ad esse 
mi racomando di cuor.

Di Roma ali 23 di giugno 1542.
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Di Vostre Magnificentie come fratello 
Jacomo cardinale Sadoleto. 
A tergo
Alli Magnifici come fratelli carissimi i signori Presidenti del Monte 

dela Piatà. 
In Modena. 
Et quia ego Jacobus filius quondam prestantis viri Sebastiani de Bolognis 

civis Mutine publicus apostolicaque imperiali ac comunitatis Mutine et dic-
ti Sancti Montis auctoritatibus notarius suprascritorum et exemplum brevis 
sanctissimi domini nostri pape Pauli III sigillo et seu anullo piscatoris muniti 
in membranisque scripti una cum litteris reverendissimi domini domini Ja-
cobi Sadoleti tituli Sancti Calixti cardinalis nuncupati magnificis dominorum 
Res publice Mutine Consiliaribus ac reverendis et magnificis dominorum 
presidentibus Sancti Montis Pietatis eiusdem civitatis directivis ex eorum ve-
ris sanis integris et in aliqua sui parte suspectis sumpsi scripsi et exemplavi 
de comissione et expresso mandato prefactorum reverendorum et magnifico-
rum dominorum presidentium nil addito vel diminuto et quoniam dictorum 
brevis et litterarum huiusmodi sumptum cum eorum originalibus fideliter 
auscultatum concordant in premissorum omnium et singulorum fidem et ve-
ritatis testimonium manu propria hic me subscripsi ac signo tabelionatus et 
nomine consuetis roborari rogetus et requisitus, etc.